

INSTITUTO NACIONAL DE FORMACION PROFESIONAL
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2018
 (Valores en lempiras)

		Ejercicio Actual	Ejercicio Anterior	Variacion
1	ACTIVO			
11	Activo Corriente			
111	Efectivo y Equivalentes	159,489,342.32	153,181,142.23	4%
1112	Bancos	120,926,850.01	114,733,927.19	5%
1115	Depositos en el exterior	38,562,492.31	38,447,215.04	0%
113	Cuentas a Cobrar Corrientes	124,638,197.99	118,966,498.43	5%
1131	Cuentas a Cobrar Corrientes	29,492,992.71	29,492,992.71	0%
1136	Otros Anticipos	95,145,205.28	89,473,505.72	6%
115	Bienes Inventariables	7,883,925.63	2,973,195.19	165%
1151	Bienes Inventariables	7,883,925.63	2,973,195.19	165%
116	Otros Activos Corrientes	1,751,645.36	1,536,761.20	14%
1161	Otros Activos Corrientes	1,751,645.36	1,536,761.20	14%
	TOTAL DEL ACTIVO CORRIENTE	293,763,111.30	276,657,597.05	6%
12	Activo no Corriente			
121	Inversiones Financieras no Corrientes	8,927,726.81	8,507,469.39	5%
1216	Cuentas a Cobrar a Largo Plazo	8,491,837.02	8,071,579.60	5%
1217	Documentos a Cobrar a Largo Plazo	435,889.79	435,889.79	0%
123	Propiedad, Planta y Equipo No Concesionado	615,189,535.71	603,723,435.55	2%
1231	Tierras y Terrenos	2,044,538.18	2,044,538.18	0%
1232	Edificios	236,695,258.41	233,887,750.99	1%
1233	Maquinaria y Equipo	375,915,198.28	367,242,272.74	2%
1234	Equipos de Oficina, Hogar y de Laboratorio	534,540.84	548,873.64	-3%
126	Depreciaciones, Mejoras, Perdidas y Revaluos No Concesionado y Concesionado	-421,012,146.82	-398,619,947.48	6%
1262	Edificios	-85,702,701.94	-77,458,292.56	11%
1263	Maquinaria y Equipo	-266,736,149.03	-272,949,745.36	5%
1264	Equipos de Oficina, Hogar y de Laboratorio	-48,573,295.85	-48,211,909.56	0.7%
128	Activos Biológicos	63,300.00	63,300.00	0%
1281	Activos Biológicos	63,300.00	63,300.00	0%
129	Bienes Inmateriales	21,300,781.79	24,511,478.71	-13%
1291	Activos Intangibles	21,300,781.79	24,511,478.71	-13%
	TOTAL DEL ACTIVO NO CORRIENTE	224,469,197.49	238,185,736.17	-6%
	TOTAL DEL ACTIVO	518,232,308.79	514,843,333.22	1%
	PASIVO			
21	PASIVO CORRIENTE			
211	Cuentas por Pagar	183,255,909.41	191,227,751.46	-4%
2111	Cuentas por Pagar	97,007,300.00	104,731,246.73	-7.4%
2112	Remuneraciones por Pagar	81,684,337.66	74,322,691.36	10%
2113	Aportes y Retenciones por Pagar	4,252,900.23	11,954,716.85	-64%
2118	Devoluciones por Pagar	311,371.52	219,096.52	42%
217	Otros Pasivos Corrientes	25,933,095.47	25,933,095.47	0%
2171	Otros Pasivos Corrientes	25,933,095.47	25,933,095.47	0%
	TOTAL DEL PASIVO CORRIENTE	209,189,004.88	217,160,846.93	-4%
22	Pasivo no Corriente			
222	Endeudamiento de Largo Plazo	49,848,109.15	49,848,109.15	0%
2223	Préstamos Internos del Sector Público de Largo Plazo	49,848,109.15	49,848,109.15	0%
	TOTAL DEL PASIVO NO CORRIENTE	49,848,109.15	49,848,109.15	0%
	TOTAL PASIVO	259,037,114.03	267,008,956.08	-3%
3	3 PATRIMONIO			
31	Hacienda Pública			
314	Resultados	259,195,194.76	247,834,377.14	5%
3141	Resultados acumulados de ejercicios anteriores	171,347,511.10	208,247,611.25	-18%
3142	Resultados del ejercicio	87,847,683.66	39,586,765.89	122%
	TOTAL PATRIMONIO	259,195,194.76	247,834,377.14	5%
	TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	518,232,308.79	514,843,333.22	1%
4	Cuentas de Orden			
41	Cuentas de Orden Deudoras			
411	Avales, Fianzas y Garantías			
42	Cuentas de Orden Acreedoras			
421	Avales, Fianzas y Garantías			

TEGUCIGALPA M.D.C. 10 DE DICIEMBRE DE 2018

(F)

NOMBRE:

Sergio Cambar Rosa
Contador
Colegiación N° 11-01-1679



infophn

www.infop.hn



infop
instituto nacional de formacion profesional